*Ibid.* D. *Collibuerat.* Κατὰ τὸ θελητόν est editum pro eo quod est in H. et C. rectius fortasse κατὰ τὸ λεληθός, *occulte.* Paulo post emenda τοῦ τὸν ἑαυτοῦ ἄμνον ὑπὲρ τῆς κοινῆς ἡμῶν ἁμαρτίας.

Col. 613 A. Ἐχεις τὰς τρεῖς. Uterque ms. uberior, ἔχεις τὰς τρεῖς ἡμέρας καὶ τὰς τρεῖς νύκτας. *Hinc subsequuta est nox, quæ sabbatum præcessit, et post illam sabbati dies. Ex quibus tres dies et noctes itidem tres conficiuntur.* — *Ibid.* Πότε οὖν τοῦτο; Mss. πότε οὖν τοῦτο ἐγένετο; *Quando ergo id contigit? et, κατὰ τὴν τοῦ Εὐαγγελίου σαφήναιαν, secundum Evangelii declarationem. Non enim angelus, sed evangelista dixit ὅψα σαββάτων.* — *Ibid.* B. *Τοῦ μνημείου.* H. et C. τὸν λίθον ἀπὸ τοῦ μνημείου, et τῆς ἀνατολῆς ὑποφαινεσθαι.

Col. 615 A. *Sic erit et filius.* Adjecimus hanc alteram partem comparationis ex Evangelio et ex utroque manuscripto. Paulo post ἐν ὑποχθονίοις ad verbum esset, in *subterraneis*: tamen ut vertit et auctor Latinæ Vulgatæ Philippens. ii, 10, ἐπουρανίων καὶ ἐπιγείων, καὶ ὑποχθονίων, *cælestium, terrestrium et infernorum.*

Col. 613 C. *Κατὰ τὴν πέμπτην.* Duo mss. κατὰ τὴν πέμπτην ἑσπέρας, et μίαν κερματιζούσης. — *Ibid.* Ἡ τοῖς συντεταγμ. Mss. τοῦ αἰῶνος μὴ τοῖς τεταγμένοις τοῦ χρόνου μέτροις τὰ ἔργα· et rursus, ἀλλὰ πρὸς τὴν τῶν ἔργων χρείαν καινοτομείσθαι: *prout opera exigebant, ad operum usum.* — *Ibid.* D. Ἐρ τῶ χρόνῳ. Mss. ἐν τῷ αὐτῷ χρόνῳ τρισὶν, et καὶ τῷ παραδείσῳ τοῦ Θεοῦ.

Col. 616 A. *Emenda τοῦτο μὴν τοῖς σύσεβώς, et βουλομένοις ὑμῖν.* — *Ibid.* B. *Olorsί τύψῳ.* Mss. duo ἐπισκιάσματι οἷός τινι τύψῳ σφραγίδος ἐνδοθεν καταμορφωθέντος τοῦ πλάσματος, τότε ἀμφοτέροις, et ἑαυτῇ ἐπιμίξασα. — *Ibid.* C. *Καὶ τὸ σῶμα.* Deesse quaedam indicatur, quæ suggeruntur ab H. et C., καὶ τὸ σῶμα ἄπτεται· δὲ ἀμφοτέρων φεύγει τὸ πάθος· ἀπῆλθε γὰρ, φησὶν, ἀπ' αὐτοῦ

λέπρα. — *Ibid.* D. *Διεξιέναι τὰ θαύματα, et ποικιλύσις μὲν ἔστι μία.*

Col. 617 A. *Κατὰ αὐτόν.* Mss. κατὰ ταῦτὸν ἐνεργεῖται: *utrumque autem eodem tempore perficitur, divinitate per utrumque, etc.* — *Ibid.* D. *Περὶ τοῦ πάσχα.* Mss. περὶ τοῦ πάσχα νόμῳ, τοῖς Ἰουδαίοις νουνοθετεῖσθαι παρὰ τοῦ Μωυσεῖος τὴν τεσσαρεσκαίδεκάτην τοῦ αἰθηλαίου δρόμου περιόδον. *In lege de Paschate, celebrando sic a Mose quartumdecimum lunæ cursus circumitum præscriptum esse Judæis.* Illud autem ὄψον τῶν πικρῶν, *herbis amaris* vertit, quod nomen est nimis commune; *πικρίδας* enim Græci vocant *lactucam agrestem*; unde et Dioscorides lib. ii, cap. 166, τὴν ἀγρίαν θρίδακα πικρὰν τῇ γεύσει, *lactucam agrestem ait esse gustui amarum.* Gaza etiam apud Aristotelem *Histor. animal. lib. ix, cap. 6, πικρίδα* interpretatur *lactucam agrestem.* Plinius lib. xix, cap. 8, *picrida* vocat: at idem Gaza alibi apud Aristotelem et Theophrastum *πικρίδα* vertit *amariginem.* Vaticana editio Exodi xii, sic effert hæc Græca Latine, καὶ ἄζυμα ἐπὶ πικρίδων ἐδόνται, *et azyrna super picrides comedent.* — *Ibid.* D. *Μὴ φοβείσθαι.* Mss. μὴ φοβείσθε... μὴ ἠττάσθε, et paulo post δι' ὀλίγων ἐπελευσόμεθα.